UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 05/2019
Colegiado

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e dezenove, das 11:30 às 12:00 horas, na sala da Coordenação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo. Estavam presentes os professores Ricardo Simão Diniz Dalmolin, coordenador, Leandro Souza da Silva, coordenador substituto, Paulo Ivonir Gubiani, Jean Paolo Gomes Minella e o representante discente Matheus Kulmann. Foi lida e aprovada a Ata da reunião anterior. O Colegiado apreciou e deliberou os Professores Rodrigo Josemar Seminotti Jacques, Paulo Ivonir Gubiani e Gustavo Brunetto e a acadêmica Mariana Dossin para serem os repreentantes titulares da comissão de seleção do PPGCS. Os professores Sandro José Giacomini, Ricardo Bergamo Schenatto e Leandro Souza da Silva e a discente Thais Palumbo foram designados suplentes para esta comissão. A seguir foi analisado o processo de convênio entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Universidade Nacional del Centro da la Província de Buenos Aires (UNICEM) tendo o mesmo a aprovação do colegiado do PPGCS. Na seqüência foi analisado e aprovado o Relatório Final “Potencial de emissão e mitigação de N2O em solos do RS com o uso de dejetos de suínos em plantio direto” da Pós-doutoranda Janquieli Schirmann. Também procedeu-se a análise da solicitação de inscrição para estágio pós-doutoral do candidato Gabriel Oladele Awe sob supervisão do professor José Miguel Reichert e Anderson César Ramos Marques, sob supervisão do professor Gustavo Brunetto. Ambas solicitações foram aprovadas pelo colegiado do PPGCS. Foram aprovados os planos de estudo de Mestrado de Luiz Fernando Flores de Siqueira e Caren Alessandra da Rosa. O acadêmico do curso de doutorado Heitor Luís Santin Bazzo solicitou aproveitamento de disciplinas SOL 848, Gênese, Morfologia e Classificação de Solos; SOL 849: Microbiologia do Solo; SOL875 – Estatística aplicada à ciência do solo; SOL 845: Física do Solo; SOL 863: Seminário em solos – Redação técnico-científica; SOL 861: Microbiologia experimental; SOL 851: Seminário em solos – Epistemologia da ciência e elaboração de projetos; Teste de suficiência em língua estrangeira (inglês). O colegiado deferiu a solicitação e aprovou o plano de estudos do referido estudante. A acadêmica do curso de doutorado Andressa Pinto dos santos solicitou aproveitamento das seguintes disciplinas cursadas no Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da Universidade do Estado de Santa Catarina: Manejo do solo; Física do solo; Uso, manejo e conservação do solo; Estatística e Teste de suficiência em língua estrangeira: inglês. O colegiado deferiu a solicitação e aprovou o plano de estudos da referida estudante. O acadêmico do curso de doutorado Daniel Boeno solicitou aproveitamento de disciplinas SOL 848, Gênese, Morfologia e Classificação de Solos; SOL 849: Microbiologia do Solo; SOL 845: Física do Solo; SOL 854: Manejo do solo; SOL 862: Física do solo experimental; SOL 851: Seminário em solos – Epistemologia da ciência e elaboração de projetos; O colegiado deferiu a solicitação do referido estudante. A acadêmica do curso de doutorado Adriane Luiza Schu solicitou aproveitamento de disciplinas SOL 848, Gênese, Morfologia e Classificação de Solos; SOL 849: Microbiologia do Solo; SOL 845: Física do Solo; SOL875 – Estatística aplicada à ciência do solo; SOL 851: Seminário em solos – Epistemologia da ciência e elaboração de projetos; SOL 863: Seminário em solos – Redação técnico-científica; SOL 861: Microbiologia experimental; Teste de suficiência em língua estrangeira (inglês). O colegiado deferiu a solicitação da referida estudante. Em assuntos gerais o professor Leandro comunicou que houve três inscritos para Processo seletivo para bolsa de pós-doutorado PNPD na temática “Levantamento e mapeamento digital de solos”, Edital PPGCS/PNPD/CAPES (02/2019). A banca para este processo seletivo será composta pelos professores Leandro Souza da Silva, Paulo Ivonir Gubiani e Sandro José Giacomini. O Professor Ricardo S. D. Dalmolin comunicou que está sendo preparada a programação de um seminário autoavaliativo do PPGCS e que o mesmo está marcado para ocorrer nos dias 11 e 12 de julho. Também está sendo programado um evento do PPGCS para apresentar a comunidade do CCR e UFSM as principais atividades de ensino, pesquisa e extensão desenvolvidas no curso. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos integrantes do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM presentes na reunião.
Prof. Ricardo Simão Diniz Dalmolin                                 Prof. Leandro Souza da Silva

Prof. Paulo Ivonir Gubiani                         Prof. Jean Paolo Gomes Minella
Acad. Matheus Kulmann